
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL

L E I                     Nº                        8.916/2021        
Dispõe e Aprova o Plano Plurianual de Governo do
Município  de  Jaraguá  do  Sul  para  o  Quadriênio
2022 a 2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DE JARAGUÁ DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, 

FAZ SABER a todos os habitantes deste Município que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de Jaraguá
do Sul, para o período de 2022 a 2025, em cumprimento ao disposto no artigo 135, §1º, da Lei
Orgânica Municipal, na forma dos Anexos I, II e III, desta Lei.

Parágrafo  único.  Constarão  nos  Anexos  I,  II  e  III,  de  forma
regionalizada,  as  diretrizes,  os  objetivos  e  metas  da  Administração  para  as  despesas  de
capital e outras decorrentes, e as relativas aos programas de duração continuada.

Art.2º As codificações de programas e ações deste  Plano serão
observadas nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nos projetos
que os modifiquem.

Art.3º Os valores constantes dos Anexos estão orçados a preços de
julho de 2021, acrescidos de inflação projetada, e poderão ser atualizados em cada exercício
de vigência do Plano Plurianual, em caso de necessidade, por Decreto do Chefe do Poder
Executivo, com base na variação acumulada dos índices do mercado setorial/financeiro ou
diferença da inflação projetada versus real dos últimos doze meses.

Art.4º Os Anexos que compõem o Plano Plurianual,  referidos no
artigo 1, desta Lei, serão assim estruturados:

I - Anexo  I:  conterá os  programas,  objetivos e ações  do
orçamento fiscal e da seguridade social, com produto, unidade de medida, localizador, meta
física e financeira;

II - Anexo II: conterá a regionalização municipal;

III - Anexo III: conterá Indicadores de Programas.

Art.5º Para fins desta Lei, considera-se:

I - Programa:  O  instrumento  de  organização  da  ação
governamental visando a concretização dos objetivos pretendidos, que implicam na solução
dos problemas ou demanda social;

II - Objetivos:  Os  resultados  que  se  pretende  alcançar  com  a
realização das ações governamentais;

III - Ações:  Conjunto  de  procedimentos  e  trabalhos
governamentais com vistas à execução do programa;
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IV - Produto:  Os  bens  e  serviços  ou  resultados  produzidos  em
cada ação governamental realizados através da manutenção, expansão ou aperfeiçoamento
das atividades/projetos do governo;

V - Localizador: dimensão  territorial  resultante  do  agrupamento
dos bairros do Município de Jaraguá do Sul, conforme Anexo II, desta Lei;

VI - Indicadores de Programas: medida que expressa ou quantifica
o resultado ou desempenho do programa.

Art.6º A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei
ou a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, por meio de projeto
de lei específico, observado o disposto no artigo 8º desta Lei.

Parágrafo único. O projeto de lei conterá, no mínimo, na hipótese
de:

I - inclusão de programa: os mesmos critérios do Anexo I desta
Lei;

II - alteração ou exclusão de programa: exposição das razões que
motivaram a proposta.

Art.7º As modificações e revisões deste Plano Plurianual poderão
ser promovidas mediante Lei específica em qualquer tempo, objetivando adequação da Lei de
Diretrizes e da Lei do Orçamento.

Art.8º A  inclusão,  exclusão  ou  alteração  de  ações  quando
envolverem  recursos  do  Município  ou  operações  de  crédito  do  orçamento  fiscal  ou  de
seguridade social, poderão ocorrer por intermédio da Lei das Diretrizes e Lei Orçamentária
Anual ou de seus créditos adicionais, alterando-se na mesma proporção o valor do respectivo
programa.

Art.9º O Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir  as metas
físicas estabelecidas, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em
cada exercício de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas.

Art.10.  A  estruturação  dos  dispêndios  públicos  municipais
objetivam:

I - promoção do equilíbrio nas contas públicas;

II - incrementar  os  níveis  de  investimentos  voltados  à  redução
das  desigualdades  sociais  e  à  promoção  da  distribuição  de  renda  e  o  desenvolvimento
sustentado.

Art.11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Jaraguá do Sul, 07 de dezembro de 2021.

     
ANTÍDIO ALEIXO LUNELLI

Prefeito
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&DWHJRULD�(FRQ{PLFD 7RWDO

'(63(6$6�&255(17(6 ����������

'(63(6$6�'(�&$3,7$/ ����������

7RWDO� ������������

3~EOLFR�$OYR�

$WLYLGDGHV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

5HDOL]DomR�GH�PHGLGDV�SDUD�UHGXomR�GH�LPSDFWRV�DPELHQWDLV 0XQLFtSLR ��������� ������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

������������7RWDO�

3URMHWRV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

5HDSDUHOKDPHQWR�8UEDQR 0XQLFtSLR ��������� ���������XQ5HDSDUHOKDPHQWR�H[HFXWDGR

���������7RWDO�
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3URJUDPD�GH�*RYHUQR

3iJLQD�

3URJUDPD��������75Æ16,72�6(*852

2EMHWLYRV� ([HFXomR�GDV�DWLYLGDGHV�UHODWLYDV�DR�GHVHQYROYLPHQWR�GRV�VHUYLoRV�GH�WUkQVLWR�H�WUDQVSRUWHV�S~EOLFRV��ILVFDOL]DomR�GDV�DWLYLGDGHV�UHODWLYDV�DR�WUDQVSRUWH��LPSODQWDomR�H�PDQXWHQomR�GH�VLQDOL]DomR�GH�WUkQVLWR��EHP�FRPR�R�JHUHQFLDPHQWR
GR�VLVWHPD�VHPDIyULFR�H�FRQWURODGRUHV�GH�YHORFLGDGH�

0XQLFtSLR �������������

5HJLmR 7RWDO

&RQVROLGDomR�GRV�9DORUHV�GR�3URJUDPD

&DWHJRULD�(FRQ{PLFD 7RWDO

'(63(6$6�&255(17(6 �������������

'(63(6$6�'(�&$3,7$/ ������������

7RWDO� �������������

3~EOLFR�$OYR� 7RGRV�RV�PXQtFLSHV

$WLYLGDGHV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

0DQXWHQomR�GH�DEULJRV�GH�SDVVDJHLURV�GH�{QLEXV�H�GH�Wi[L 0XQLFtSLR ������������� ���������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

2UJDQL]DomR�H�ILVFDOL]DomR�GH�WUDQVSRUWHV 0XQLFtSLR ��������� ���������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

5HDOL]DomR�GH�Do}HV�HGXFDWLYDV�SDUD�KXPDQL]DU�R�WUkQVLWR 0XQLFtSLR ��������� ����������XQ&DPSDQKD�UHDOL]DGD

0DQXWHQomR�GDV�DWLYLGDGHV�GR�SURJUDPD�3ROtFLD�0LOLWDU 0XQLFtSLR ��������� ������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�GDV�DWLYLGDGHV�GR�3URJUDPD�3ROtFLD�&LYLO 0XQLFtSLR ��������� ������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�H�WHUFHLUL]DomR�GDV�DWLYLGDGHV�GH�VHJXUDQoD�QR�WUkQVLWR 0XQLFtSLR ��������� �������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�H�LQYHVWLPHQWRV�HP�HTXLSDPHQWRV�GH�FRQWUROH�GH�WUiIHJR 0XQLFtSLR ��������� �������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�GD�VLQDOL]DomR�YLiULD 0XQLFtSLR ��������� ������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

,QVWDODomR�H�PDQXWHQomR�GH�FkPHUDV�GH�YLJLOkQFLD�SDUD�PRQLWRUDPHQWR�GH�YLDV 0XQLFtSLR ��������� ����������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�GR�SiWLR�GH�YHtFXORV�DSUHHQGLGRV 0XQLFtSLR ��������� ������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�GR�WUDQVSRUWH�S~EOLFR 0XQLFtSLR ��������� ����������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

0DQXWHQomR�GDV�DWLYLGDGHV�GD�*XDUGD�GH�7UkQVLWR 0XQLFtSLR ��������� ����������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD

�������������7RWDO�

3URMHWRV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

$PSOLDomR�GD�GHOHJDFLD�GH�3ROtFLD�0LOLWDU 0XQLFtSLR ���������� ���������$PSOLDomR�FRQFOXtGD

,QVWDODomR�GH�DEULJRV�GH�SDVVDJHLURV�GH�{QLEXV�H�GH�Wi[L 0XQLFtSLR ���������� ����������XQ$EULJRV�LQVWDODGRV

5HYLWDOL]DomR�GR�7HUPLQDO�8UEDQR 0XQLFtSLR ����������� �������������2EUD

������������7RWDO�
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3URJUDPD�GH�*RYHUQR

3iJLQD�

3URJUDPD��������,1)5$(6758785$

2EMHWLYRV� 3URPRYHU�D�SDYLPHQWDomR�GH�YLDV��UHFDSHDPHQWR�H�H[SDQVmR�GD�LQIUDHVWUXWXUD�XUEDQD�

0XQLFtSLR ��������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5HJLmR�� �������������

5XUDO �������������

UHJLmR���D�� ��������

5HJLmR 7RWDO

&RQVROLGDomR�GRV�9DORUHV�GR�3URJUDPD

&DWHJRULD�(FRQ{PLFD 7RWDO

'(63(6$6�'(�&$3,7$/ ��������������

'(63(6$6�&255(17(6 ����������

7RWDO� ��������������

3~EOLFR�$OYR� 0XQtFLSHV�HP�JHUDO

$WLYLGDGHV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

$TXLVLomR�RX�GHVDSURSULDomR�GH�LPyYHLV 0XQLFtSLR ��������������� ������������Pð,PyYHO�DGTXLULGR�GHVDSURSULDGR

(VWXGRV�GH�YLDELOLGDGH�GH�FRQFHVV}HV�RX�SDUFHULDV�S~EOLFR�SULYDGDV�GH�HVSDoRV�S~EOLFRV 0XQLFtSLR ����������� �����������$WLYLGDGH

������������7RWDO�

3URMHWRV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

3DYLPHQWDomR�5XD�����&DUORV�+DUGW 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����:ROIJDQJ�:HHJH 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�2VFDU�)HUUHLUD�0HQGHV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�,UPmR�/HDQGUR 5HJLmR�� ����������� ��������0HWUR3DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HFDSHDPHQWR�5XD�����%HUWKD�:HHJH 5HJLmR�� ������������� ������������05HFDSHDPHQWR�UHDOL]DGR

5HYLWDOL]DomR�GH�1HUHX�5DPRV 5HJLmR�� ������������� ������������05HYLWDOL]DomR�UHDOL]DGD

'HVDVVRUHDPHQWR��LQWHUYHQo}HV�HP�FXUVRV�GH�ULRV�H�ULEHLU}HV 0XQLFtSLR ���������� �������������XQ'HVDVVRUHDPHQWR�UHDOL]DGR

3DYLPHQWDomR�5XD�����/LQGD�+RUQEXUJ�.UHXW]IHOG 5HJLmR�� �������������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����5LFDUGR�)ULW]NH 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HFDSHDPHQWR�5XD����3DGUH�)UDQFNHQ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����(GPXQGR�.RFK 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD������&DPLOR�8EHU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����(ULFK�0DWKLDV 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HFDSHDPHQWR�5XD����0DULD�8PEHOLQD�GD�6LOYD 5HJLmR�� ����������� ����������05HFDSHDPHQWR�UHDOL]DGR

3DYLPHQWDomR�5XD������2VYDOGR�(KOHUW 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$OEHUWR�8WSDGHO 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(VWUDGD�GR�*DULEDOGL 5XUDO �������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD
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3URJUDPD�GH�*RYHUQR

3iJLQD�

3DYLPHQWDomR�5XD�$QW{QLR�5LEHLUR 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�7UHFKR�6HUULQKD�6DQWD�/X]LD��5LEHLUmR�*UDQGH�GR�1RUWH UHJLmR���D�� ������������� ��������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HYLWDOL]DomR�5XD�/LQR�3LD]HUD�H�'RPLQJRV�$��*DUFLD 5HJLmR�� ������������� ����������05HYLWDOL]DomR�UHDOL]DGD

5HFDSHDPHQWR�5XD������+HUEHUW�%DXPDQQ 5HJLmR�� ����������� ����������05HFDSHDPHQWR�UHDOL]DGR

3DYLPHQWDomR�5XD�����7KHUH]LD�)HUUD]]D 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HFDSHDPHQWR�5XD�����$GROI�3XWWMHU 5HJLmR�� ����������� ����������05HFDSHDPHQWR�UHDOL]DGR

3DYLPHQWDomR�5XD�����2WWR�6FKZDU] 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�6mR�/XL]�%DUUD 5HJLmR�� ������������� �������������03RQWH�FRQVWUXtGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-*6�����*HUKDUG�*XP] 5XUDO ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�UXD�*HUKDUGW�0XOOHU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD������-RVp�6FKHXHU 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�*HRUJ�5HLQNH 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVp�/D]]DULV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�3UHVLGHQWH�(SLWiFLR�3HVVRD 5HJLmR�� ������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�$Y��3UHIHLWR�:DOGHPDU�*UXEED 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QW{QLR�0DFKDGR 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�&DUORV�2HFKVOHU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�3HGUR�*RQ]DJD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�&DUORV�1LHOV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$OIUHGR�6FKXPDQQ 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�3H��$OXLVLR�%RHLQJ 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�3UHIHLWR�-RVp�%DXHU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�9DOGLU�-RVp�0DQIULQL 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)UHGHULFR�&XUW�$OEHUWR�9DVHO 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�*XLOKHUPH�&ULVWLDQR�:DFNHUKDJHQ 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVp�0DUDQJRQL 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�2OtYLR�'RPLQJRV�%UXJQDJR 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�:DOWHU�0DUTXDUGW 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

,PSODQWDomR�5RWDWyULD�%HUWKD�:HHJH 5HJLmR�� ����������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�&KLFR�GH�3DXOR�$PL]DGH 5HJLmR�� ������������� ������������03RQWH�FRQVWUXtGD

5HFDSHDPHQWR�5XDV�����6mR�3DXOR�����5REHUWR�=LHPDQQ�H����&DUORV�0HLHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD������(XULFR�'XZH 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�/LQD�:DO]�6FKZDU] 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�9HUHQD�6FK�QNH�.URHJHU 5HJLmR�� ����������� ��������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6�������$OYLQR�*HUPDQR�/HQ] 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�+HQULTXH�+HLVH 5HJLmR�� ����������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�%DLUURV�&HQWUR�&]HUQLHZLF] 5HJLmR�� ������������� �������������03RQWH�FRQVWUXtGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVp�7LW] 5HJLmR�� ������������ ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����/HRFiGLR�2VPDU�5RGULJXHV 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����(ULFK�$EHQ 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����)UDQFLVFR�:LQWHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD������3UXGHQWySROLV 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����&DUORV�6EDUGHODWWL 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����/LQR�6EDUGHODWWL 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�����$UQROGR�/HRQDUGR�6FKPLGW 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�+HUPDQ�*UXW]PDFKHU 5HJLmR�� ���������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD
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3URJUDPD�GH�*RYHUQR

3iJLQD�

3DYLPHQWDomR�H�UHFDSHDPHQWR�YLDV�FRQVWUXomR�SRQWHV�),1,6$ 0XQLFtSLR ���������� ��������������,QIUDHVWUXWXUD�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD����GH�6HWHPEUR 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�GH�YLDV�3URJUDPD�$YDQoDU�&LGDGHV 0XQLFtSLR ���������� ��������������,QIUDHVWUXWXUD�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�5LFDUGR�2WWRNDU�+UXVFKND 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QWRQLR�-RVp�=LPPHUPDQQ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HYLWDOL]DomR�$YHQLGD���0DUHFKDO�'HRGRUR�GD�)RQVHFD�&DOoDGmR 0XQLFtSLR ����������� �������������2EUD

3DYLPHQWDomR�5XD�$OYLQ�)ORKU 5HJLmR�� ����������� ���������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QGUp�+LRSSH 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�5REHUWR�=LHPDQQ 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�7HQHQWH�+XJR�$OYHV�*DUFLD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�*XVWDYR�%DUURVR 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

,PSODQWDomR�FLFORYLD�WUHFKR�$PL]DGH�9LOD�&KDUWUHV 5HJLmR�� ������������� ������������0,PSODQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QW{QLR�&XQKD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)UHGHULFR�%DUJ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)ULW]�%DUWHO 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�1H\�)UDQFR 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$GROIR�6DFDQL 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$UWXU�0XOOHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)HOLSH�6FKPLGW 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�,WDMDt 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

,PSODQWDomR�ELQiULR�9LOD�/HQ]L�WUHFKR�� 5HJLmR�� ����������� ����������0,PSODQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$OEHUWR�3LFROOL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�$UQROGR�3LVNH 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RmR�3ODQLQVFKHN 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RVp�(PPHQGRHUIHU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�'RQD�$QW{QLD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�7RPD]�)UDQFLVFR�GH�*RHV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�9DOGLU�5DEHOR 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RmR�$QGUp�GRV�5HLV 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�3H�$OEHUWR�5RPXDOG�-DNREV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�0RUUR�GR�%RD�9LVWD 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�$GROIR�*RQoDOYHV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�$OYLQD�GH�)UHLWDV�GRV�6DQWRV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

,PSODQWDomR�URWDWyULD�1HUHX�5DPRV 5HJLmR�� ����������� ���������0,PSODQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�%HUWKROGR�%UXQV 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RmR�&DUORV�:LHVW 5HJLmR�� ������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(PtOLR�*DHGWNH 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�*XLOKHUPH�7DQN 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RVp�.RFKHOOD 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�/HRSROGR�)URHKOLFK 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�0{QLFD�+LOOHVKHLP�2HVFKOHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�%HQMDPLQ�%XFFLR 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�&DUORV�)UHGHULFR�5DQWKXP 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�*HUDOGR�+DUQDFN 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�+HQULTXH�2VZDOGR�)UDQNRZLDFN 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HYLWDOL]DomR�5XD�&DUORV�)UHGHULFR�5DQWKXP 5HJLmR�� ������������� ������������05HYLWDOL]DomR�FRQFOXtGD
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3DYLPHQWDomR�5XD����� 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�%HUWKROGR�+HIWHU 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�*XLOKHUPH�/HVVPDQQ 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�-RmR�3HVVRD 5HJLmR�� ����������� �������������&RQVWUXomR�UHDOL]DGD

5HYLWDOL]DomR�5RG��*XVWDYR�*XP] 5HJLmR�� ������������� ������������05HYLWDOL]DomR�FRQFOXtGD

,PSODQWDomR�URWDWyULD�0DQRHO�)UDQFLVFR�GD�&RVWD�HQWUDGD�6FKURHGHU 5HJLmR�� ���������� �����������,PSODQWDomR�FRQFOXtGD

3DYLPHQWDomR�6WHIDQ\�*DPED�'DOVDVVR 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�2VZDOGR�5HFK 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�DFHVVR�D�6FKURHGHU 5HJLmR�� ����������� �������������0&RQVWUXomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XGROSKR�&DUORV�(PLOLR�/DQJKH 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

5HYLWDOL]DomR�5XD�0DQRHO�)UDQFLVFR�GD�&RVWD 5HJLmR�� ������������� ������������05HYLWDOL]DomR�FRQFOXtGD

3DYLPHQWDomR�6HUULQKD 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RUJH�.RKOOHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�2ODYR�%LODF 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�0LFKHOH�&ULVWLQD�%DUWHO 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�/HRQH�5RSHODWR 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�2VQL�/RSHV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�$GHOPR�.XW]NL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�&DUORV�:HLQIXUWHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RVp�)RVVLOH�)LOKR 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-RVp�0DULQHOOL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�0DULD�9ROWROLQL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�3HGUR�GRV�6DQWRV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVp�3LFROOL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVp�3RPLDQRZVNL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�0DULD�%HUWROGL�%HUWROL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QW{QLR�7LW] 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�&DPLOR�3LFROOL 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�'DXUL�2HQLQJ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�(OVD�)ULGD�3DXOD�*UXW]PDFKHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�(XJrQLR�3LFROOL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�*XLOKHUPLQD�3HUHLUD�/LPD�/HQ]L 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RmR�)UDQFLVFR�GRV�6DQWRV 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RmR�:LHVW�-XQLRU 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�+HQULTXH�1DJHO 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�HQWUH�(XJrQLR�3LFROOL�H�$OELQR�2GRUL]]L 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(VWUDGD�5LEHLUmR�,UPD 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�9HUJtOLR�6DWOHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6�����(O]D�7UDSS�0HLHU 5HJLmR�� ������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6����±6RKQVWLHIH 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�+DQQRYHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�&ODUD�+DQHPDQQ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�/HRSROGR�6FKXQNH 5HJLmR�� ������������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RKDQQ�%UXFK 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RmR�0DQRHO�/RSHV�%UDJD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�6mR�-RVp 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD
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3DYLPHQWDomR�&HFLOLD�5RVD�(EHUOH 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(UZLQ�+HUPDQQ�3ILIIHU 5HJLmR�� ���������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)LGHOLV�6FKUDPRZVN\ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RVHILQD�6DWOHU�3LFROOL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�ÆQJHOR�6SH]LD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�/XLV�6Sp]LD 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�/XL]�&KLRGLQL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�9LWRULD�&KLRGLQL�6SH]LD 5HJLmR�� ������������ ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�-RmR�-DQXDULR�$\URVR 5HJLmR�� ���������� ����������03RQWH�FRQVWUXtGD

&RQVWUXomR�3RQWH�/XtV�%RUWROLQL 5HJLmR�� ���������� ����������03RQWH�FRQVWUXtGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$QW{QLR�-��0DFHGR 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$UGXLQR�3UDGL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)ORULDQR�6WDKHOLQ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-RUJH�9RJHO 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�GDV�6LELSLUXQDV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�GRV�,SrV 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�)UDQFLVFR�)UHGHULFR�0RKOHU 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�5XGROSKR�(QJHOPDQ 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XDV�,ULQHX�)UDQ]QHU�H�$IRQVR�%HQMDPLQ�%DUEL 5HJLmR�� ����������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�(X]HELR�'HSR\X 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�-~OLR�3HGUL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR��5XD�0DQRHO�/XL]�GD�6LOYD 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�0DUWLQ�6WDKO 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�$UWKXU�+HQVFKHO 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�5XD�,VLGRUR�3HGUL 5HJLmR�� ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6���� 5XUDO ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6����±9HQGHOLQ�6FKPLGW 5XUDO ������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�5LR�*DULEDOGL 5XUDO ���������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�7LID�GRV�+~QJDURV 5XUDO ����������� ����������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(VWUDGD�*HUPDQR�3ULHEH 5XUDO ������������� �������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�-*6�����4XLULQR�/XQHOOL 5XUDO ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

3DYLPHQWDomR�(VWUDGD�,YR�/HQ] 5XUDO ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�5LR�&HUUR�,, 5HJLmR�� ���������� ������������03RQWH�FRQVWUXtGD

3DYLPHQWDomR�5,�������5,���� 5HJLmR�� ������������� ������������03DYLPHQWDomR�UHDOL]DGD

&RQVWUXomR�3RQWH�5XD�)UDQFLVFR�*UHWWHU 5HJLmR�� ���������� ���������03RQWH�FRQVWUXtGD

��������������7RWDO�
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2EMHWLYRV� *DUDQWLU�ERDV�FRQGLo}HV�GDV�YLDV�S~EOLFDV�H�iUHDV�DMDUGLQDGDV��EHP�FRPR�D�UHFXSHUDomR�GH�iUHDV�GHJUDGDGDV�

0XQLFtSLR �������������

5HJLmR 7RWDO

&RQVROLGDomR�GRV�9DORUHV�GR�3URJUDPD

&DWHJRULD�(FRQ{PLFD 7RWDO

'(63(6$6�'(�&$3,7$/ �������������

'(63(6$6�&255(17(6 �������������

7RWDO� �������������

3~EOLFR�$OYR� 0XQtFLSHV�HP�JHUDO

$WLYLGDGHV

$omR 7tWXOR /RFDOL]DGRU 3URGXWR 8Q� 0HWD�)tVLFD 0HWD�)LQDQFHLUD

$d®(6�'26�25d$0(1726�),6&$,6�6(*85,'$'(

$TXLVLomR�GH�PiTXLQDV��YHtFXORV�H�HTXLSDPHQWRV���2EUDV 0XQLFtSLR ���������� �������������XQ0iTXLQD�HTXLSDPHQWR�DGTXLULGR

$TXLVLomR�GH�FRPEXVWtYHLV�H�OXEULILFDQWHV 0XQLFtSLR ����������������� ������������/&RPEXVWtYHO�H�OXEULILFDQWH�DGTXLULGR

0DQXWHQomR�GH�YLDV�SDVVDJHQV 0XQLFtSLR ��������� �������������XQ$WLYLGDGH�PDQWLGD
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Anexo II – Regionalização (Lei Complementar n° 219/2018)

ÁREA REGIÃO BAIRRO

URBANA

1

Amizade
Vila Baependi
Centro
Czerniewicz

Vila Lenzi

2 Águas Claras
Boa Vista

3

João Pessoa

Vieira
Centenário

4
Ribeirão Cavalo
Santo Antônio

Três Rios do Norte

5 Estrada Nova
Rau
Três Rios do Sul

6

Barra do Rio Cerro

7
Jaraguá Esquerdo
São Luís

8
Barra do Rio Molha
Vila Nova

RURAL

Nova Brasília

Ilha da Figueira

Santa Luzia

Vila Lalau
Braço Ribeirão Cavalo
Nereu Ramos

Tifa Monos

Água Verde
Chico de Paulo

Jaraguá 99
Jaraguá 84
Parque Malwee
Rio Cerro I
Rio Cerro II
Rio da Luz

Tifa Martins

Rio Molha
Localidades rurais de Ribeirão Aurora, Rio da Luz Vitória, Alto Garibaldi, 
Jaraguazinho, Rio da Luz II, Santa Cruz, Ribeirão Grande da Luz, Garibaldi, 
Santo Estevão, Cacilda, Molha, Vila Chartres, Ribeirão Grande do Norte, Grota 
Funda e Ribeirão Manso.
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Programa: 0300 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Indicador: IND 001-A - Realização Orçamentária – Despesas Samae

0,000135,170 0,000120,000120,000 120,0000,000 0,000% - Percentual 120,000 A avaliar

Indicador: IND 001-B - Realização Orçamentária – Investimentos Samae

0,000237,100 0,000150,000150,000 150,0000,000 0,000% - Percentual 150,000 A avaliar

Indicador: IND 004 - Imagem do Samae

0,00072,900 0,00078,00074,000 80,0000,000 0,000% - Percentual 76,000 A avaliar

Indicador: IND 007-A - Arrecadação do Samae

0,0008,470 0,0008,9208,320 9,2000,000 0,000R$ milhões - Milhões 8,640 A avaliar

Indicador: IND 007-B - Faturamento do Samae

0,0008,050 0,0009,2308,610 9,5200,000 0,000R$ milhões - Milhões 8,940 A avaliar

Indicador: IND 008 - Metas do Samae atendidas

0,00084,700 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: IND 009 - Pessoas participantes das Ações Sociais do Samae

0,00045.026,000 0,00050.000,00040.000,000 50.000,0000,000 0,000un - Unidade 40.000,000 A avaliar

Indicador: IND 010 - Avaliação de Desempenho - Samae

0,000164,650 0,000160,000160,000 160,0000,000 0,000un - Unidade 160,000 A avaliar

Indicador: IND 011 - Investimento em Infraestrututura - Samae

0,00029,400 0,00020,00020,000 20,0000,000 0,000% - Percentual 20,000 A avaliar

Indicador: IND 012 - Projetos do Samae aprovados para Captação de Recursos

0,0001.200.168,000 0,00011.257.391,0009.282.539,000 1.257.391,0000,000 0,000R$ - Reais 13.257.391,000 A avaliar

Indicador: IND 013 - Eficácia Global dos indicadores estratégicos do Samae

0,000114,590 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: IND 016 – Absenteísmo - Samae

0,0005,120 0,0004,0004,000 4,0000,000 0,000% - Percentual 4,000 A avaliar

Indicador: IND 017 – Treinamento por colaborador - Samae

0,0004,500 0,0005,0004,500 5,0000,000 0,000h - Horas 4,500 A avaliar

Indicador: IND 018 - Acidente de Trabalho com Afastamento - Samae

0,0000,000 0,0000,0000,000 0,0000,000 0,000% - Percentual 0,000 A avaliar

Indicador: IND 026 - Erros de leitura - Samae

0,0000,040 0,0000,0800,080 0,0800,000 0,000% - Percentual 0,080 A avaliar
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Indicador: IND 028 – Inadimplência - Samae

0,0007,030 0,0004,0005,000 4,0000,000 0,000% - Percentual 4,000 A avaliar

Indicador: IND 031 - Reposição de Estoque - Samae

0,0000,600 0,0000,3000,500 0,1000,000 0,000% - Percentual 0,400 A avaliar

Indicador: IND 032 - Compras diretas - Samae

0,0003,620 0,0003,0003,000 3,0000,000 0,000% - Percentual 3,000 A avaliar

Indicador: IND 033 - Cumprimento do Prazo de Compra - Licitação - Samae

0,00072,200 0,00085,00085,000 85,0000,000 0,000% - Percentual 85,000 A avaliar

Indicador: IND 034 - Cumprimento de Prazo dos Projetos - Samae

0,00036,360 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: IND 035 - Cumprimento de Prazo de Análise e Aprovação de Projetos Externos - Samae

0,00084,500 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: IND 038 - Cumprimento de Prazo de Vistoria de Projetos Externos - Samae

0,00095,500 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: IND 039-A - Tarifa Básica Operacional - Samae

0,0002,360 0,0002,6202,440 2,7000,000 0,000R$ milhões - Milhões 2,530 A avaliar

Indicador: IND 039-B - Resíduos - Samae

0,0001,580 0,0002,0501,830 2,1300,000 0,000R$ milhões - Milhões 2,000 A avaliar

Total do Programa: 1.246.362,440 9.323.686,280 13.298.540,0900,000 11.308.543,200 0,0000,000 1.308.545,730 0,000

Programa: 0301 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES

Indicador: Índice despesa de pessoal (quanto menor, melhor)

0,00035,100 0,00048,60048,600 48,6000,000 0,000% - Percentual 48,600 A avaliar

Total do Programa: 35,100 48,600 48,6000,000 48,600 0,0000,000 48,600 0,000

Programa: 0350 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Indicador: % da população de 15 a 17 anos que frequenta o ensino médio ou possui educação básica

0,00096,200 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: % da população de 6 a 14 anos que frequenta/ já concluiu o ensi. Fundam. (taxa de

0,00099,000 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: % de alunos educ. básica púb. que pertencem ao púb. alvo da ETI e que estão em  tempo

0,00015,900 0,00040,00040,000 40,0000,000 0,000% - Percentual 40,000 A avaliar

Indicador: % esc. púb. da ed. básica que possuem, no mínimo, 25% dos alunos  ETI em tempo integral.
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0,00052,440 0,00060,00060,000 60,0000,000 0,000% - Percentual 60,000 A avaliar

Indicador: Ideb dos anos finais do ensino fundamental

0,0005,900 0,0006,5006,500 6,5000,000 0,000Nº - Número 6,500 A avaliar

Indicador: Ideb dos anos iniciais do ensino fundamental

0,0007,200 0,0006,9006,900 6,9000,000 0,000Nº - Número 6,900 A avaliar

Indicador: Proficiência dos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental em Leitura, Escrita, Matemática

0,00079,400 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: Taxa de alfabetização da população de 15 anos ou mais de idade.

0,00097,400 0,00099,00099,000 99,0000,000 0,000% - Percentual 99,000 A avaliar

Indicador: Taxa de analfabetismo funcional da população de 15 anos ou mais de idade (quanto menor

0,00011,200 0,00050,00050,000 50,0000,000 0,000% - Percentual 50,000 A avaliar

Total do Programa: 464,640 562,400 562,4000,000 562,400 0,0000,000 562,400 0,000

Programa: 0351 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Indicador: Percentual da população de 0 a 3 anos que frequenta a escola/creche.

0,00048,030 0,00070,00070,000 70,0000,000 0,000% - Percentual 70,000 A avaliar

Indicador: Percentual da população de 4 a 5 anos que frequenta a escola/creche.

0,00098,000 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Total do Programa: 146,030 170,000 170,0000,000 170,000 0,0000,000 170,000 0,000

Programa: 0352 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Indicador: % alunos de 4 a 17 anos de idade com necessidade que estudam em classes comuns da

0,000100,000 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Indicador: Percentual da população de 4 a 17 anos de idade com deficiência que frequenta a escola.

0,00099,000 0,000100,000100,000 100,0000,000 0,000% - Percentual 100,000 A avaliar

Total do Programa: 199,000 200,000 200,0000,000 200,000 0,0000,000 200,000 0,000

Programa: 0500 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Indicador: Atender as propriedades com atividade rural do município nos mais diversos programas da

0,00056,130 0,00066,00060,000 69,0000,000 0,000% - Percentual 63,000 A avaliar

Total do Programa: 56,130 60,000 63,0000,000 66,000 0,0000,000 69,000 0,000

Programa: 1400 - ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO

Indicador: IND 002-A - Qualidade da Água (IQA) – SAA

0,00099,900 0,00095,00095,000 95,0000,000 0,000% - Percentual 95,000 A avaliar
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Indicador: IND 002-B - Qualidade da Água (IQA) – Bruta

0,00067,000 0,00052,00052,000 52,0000,000 0,000% - Percentual 52,000 A avaliar

Indicador: IND 003 - Qualidade do Esgoto (IQE)

0,00085,800 0,00082,50080,000 82,5000,000 0,000% - Percentual 80,000 A avaliar

Indicador: IND 005 - Cobertura da Água Tratada

0,00099,870 0,00099,90099,900 99,9000,000 0,000% - Percentual 99,900 A avaliar

Indicador: IND 006 - Cobertura do Esgoto Tratado

0,00088,270 0,00092,00090,000 93,0000,000 0,000% - Percentual 91,000 A avaliar

Indicador: IND 019-A - Conformidade da Água ICA - Saída ETA

0,00099,600 0,00099,85099,750 99,9000,000 0,000% - Percentual 99,750 A avaliar

Indicador: IND 019-B - Conformidade da Água ICA - Sistema de Distribuição

0,000100,000 0,00099,85099,750 99,9000,000 0,000% - Percentual 99,750 A avaliar

Indicador: IND 020 – Perdas

0,00038,280 0,00032,00035,000 31,0000,000 0,000% - Percentual 33,000 A avaliar

Indicador: IND 021 - Custo operacional do Tratamento de água

0,0000,500 0,0000,5680,525 0,5910,000 0,000R$ / m³ - Reais por 0,546 A avaliar

Indicador: IND 022-A - Remoção de Matéria Orgânica (DBO)-ETE Água Verde

0,00073,600 0,00090,00085,000 90,0000,000 0,000% - Percentual 88,000 A avaliar

Indicador: IND 022-B - Remoção de Matéria Orgânica (DBO)-ETE Figueira

0,00072,900 0,00080,00080,000 85,0000,000 0,000% - Percentual 80,000 A avaliar

Indicador: IND 022-C - Remoção de Matéria Orgânica (DBO)-Nereu Ramos

0,00092,360 0,00091,00090,000 91,0000,000 0,000% - Percentual 90,000 A avaliar

Indicador: IND 022-D - Remoção de Matéria Orgânica (DBO)-São Luís

0,00096,340 0,00091,00090,000 91,0000,000 0,000% - Percentual 90,000 A avaliar

Indicador: IND 023-A - Custo operacional do tratamento de esgoto ETE Água Verde

0,0000,840 0,0001,6201,512 1,6710,000 0,000R$ / m³ - Reais por 1,569 A avaliar

Indicador: IND 023-B - Custo operacional do tratamento de esgoto ETE Figueira

0,0000,920 0,0001,7741,656 1,8300,000 0,000R$ / m³ - Reais por 1,718 A avaliar

Indicador: IND 023-C - Custo operacional do tratamento de esgoto ETE Nereu Ramos

0,0000,310 0,0000,5980,558 0,6170,000 0,000R$ / m³ - Reais por 0,579 A avaliar

Indicador: IND 023-D - Custo operacional do tratamento de esgoto ETE São Luís

0,0000,650 0,0001,2531,170 1,2930,000 0,000R$ / m³ - Reais por 1,214 A avaliar
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Indicador: IND 024-A - Vazão Operacional do Tratamento de Esgoto ETE Água Verde

0,0002.218.740,000 0,0002.519.779,0002.329.677,000 2.620.570,0000,000 0,000m³ - Metro cúbico 2.422.864,000 A avaliar

Indicador: IND 024-B - Vazão Operacional do Tratamento de Esgoto ETE Figueira

0,0002.250.116,000 0,0002.555.412,0002.362.622,000 2.657.628,0000,000 0,000m³ - Metro cúbico 2.457.127,000 A avaliar

Indicador: IND 024-C - Vazão Operacional do Tratamento de Esgoto ETE Nereu Ramos

0,000436.300,000 0,000373.248,000373.248,000 373.248,0000,000 0,000m³ - Metro cúbico 373.248,000 A avaliar

Indicador: IND 024-D - Vazão Operacional do Tratamento de Esgoto ETE São Luís

0,0001.463.030,000 0,0002.012.696,0001.920.000,000 2.060.709,0000,000 0,000m³ - Metro cúbico 1.965.802,000 A avaliar

Indicador: IND 024-E - Ordens de serviço executadas no prazo

0,00086,320 0,00090,00090,000 90,0000,000 0,000% - Percentual 90,000 A avaliar

Indicador: IND 036 - Custo Total do Tratamento de água

0,0002,156 0,0002,1101,970 2,1770,000 0,000R$ / m³ - Reais por 2,044 A avaliar

Indicador: IND 037 - Custo Total do Tratamento de Esgoto

0,0003,650 0,0003,8883,630 4,0110,000 0,000R$ / m³ - Reais por 3,766 A avaliar

Indicador: IND 040 - Vazamentos por mil ligações

0,00053,400 0,00035,00040,000 34,0000,000 0,000un - Unidade 37,000 A avaliar

Total do Programa: 6.369.348,666 6.986.684,421 7.220.177,8360,000 7.462.276,911 0,0000,000 7.713.301,390 0,000

Programa: 1401 - RESÍDUOS SÓLIDOS

Indicador: IND 039-C - Coleta Seletiva em relação a coleta total

0,00022,630 0,00024,75024,000 25,0000,000 0,000% - Percentual 24,500 A avaliar

Total do Programa: 22,630 24,000 24,5000,000 24,750 0,0000,000 25,000 0,000
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